XV. Quisquis igitur timet, ne in gehennam incurrat, omnem e corde suo malitiam expellat. Attende cordi tuo (18), frater, et vigila. Hostes enim nostri sunt astutissimi, et nunquam dormiunt. Scito fieri non posse, ut homo, dum male agit, faciat bona. Potest tamen sub specie boni mala facere. Idcirco Dominus ad vigilandum nos hortabatur: *Angusta enim est porta, et arcta est via quæ ducit ad vitam, et pauci inveniunt eam. Lata autem et spatiosa est via quæ ducit ad perditionem, et multi sunt qui ingrediuntur per illam*⁹⁷. Attendite, inquit, a falsis prophetis qui veniunt ad vos in vestimentis ovium, intrinsecus autem sunt lupi rapaces; a fructibus ipsorum cognoscetis eos⁹⁸. Quinam sunt fructus istorum? omnia peccata ad quæ nos conantur impellere. Attamen eos qui Deum ex toto corde diligunt, decipere nequeunt falsi prophetæ. *Quis, inquit Apostolus, nos separabit a charitate Christi? Tribulatio? an angustia? an fames? an periculum? an nuditas? an gladius? Certus sum enim quod neque mors, neque vita, neque angeli, neque principatus, neque præsentia, neque futura, neque ulla alia creatura poterit nos separare a charitate Christi*⁹⁹. Animadvertit, mi frater, nihil esse in mundo, quod ex toto corde diligentes Deum possit ab ipsius charitate separare. Attende igitur

tibi (19), ne qua te malitia sejungat ab ejus charitate, ne aurum, aut argentum, aut ædes, aut voluptas, aut odium, aut contumelia, aut acertius aliquid quod dictum, aut ullum aliud draconis venenum quo ille cor nostrum afflaverit. Ne turbemur, et potius in serpentem æneum aciem intendamus quem ex sermone Domini Moses fecit¹. Ligno enim illum affixit in montis vertice, ut quicumque fuerit a serpentibus morsus, statim in eum respiciens, curaretur. Dominus noster Jesus Christus nos serpenti assimilatus est. Quandoquidem inimicus et quem audivit Adam, inimicus constitutus est. At Dominus noster Jesus Christus, perfectus homo factus est in omnibus, excepto peccato, nisi Adam propter nos². Porro serpens est æneus, et similis est illi qui Dei erat inimicus; non tamen inprobam habet cogitationem, neque venenum, neque malitiam, neque abscondit sese, neque absit, neque spiritum habet inimici. Figuram hanc sibi Dominus noster Jesus Christus, ut venenum illud exstingeret quod ex ore draconis Adam hæserat. Letura igitur quæ fuerat depravata, in propriam situm redacta est. *Quid est, inquit Dominus Moysi, quod habes in manu tua? Et dixit: Virgam. Projice, inquit, illam in terram. Quæ projecta in serpentem conversa est. Et fugit Moyses* (scilicet eum). *Et dixit illi Deus: Extende manum tuam, et cadam ipsius apprehende. Quod ille cum fecisset, in virgam conversus est serpens*³. *Et dixit Deus: Summum virgam, quæ in serpentem versa est, et frigus Ægypti percussus in conspectu Pharaonis, a quo ejus vertetur in sanguinem*⁴. *Et rursus eandem virgam accipiens: Percute mare Rubrum, et eruetur. Petram item eadem virga percutito, et aqua detur*⁵.

XVI. Cernis, quomodo qui per vestigia homini nostri Jesu Christi incedit, posteaquam factus inimicus et serpens, in virgam vertitur, et illi resistere potest adversarius? Mysterium huiusmodi est. Si igitur draco suum in nos iram derit, oculos nostros ad crucifixum intendamus, propter nos hæc omnia passus est, neque tamen immutatus est, neque ira commotus in eos qui tot injuriis et contumeliis afficiebatur, nihil rependens, sed ad ænei serpentis similitudinem immobilis manens. Quamobrem si auxilium quod implaverimus, ab occultorum serpentium morsibus atque gri permanebimus. In eo situm est robur et presidium nostrum. *Quemadmodum enim, inquit ipse, Moyses exaltavit serpentem in deserto, sic exaltatum oportet Filium hominis, ut omnis qui credit in eum non pereat, sed habeat vitam æternam*⁶. — *Ut omnis inquit, qui credit in eum. Necesse est ut ad illum per*

⁹³ Matth. vi, 14, 15. ⁹⁴ Gal. vi, 1. ⁹⁵ Jac. v, 19, 20. ⁹⁶ Matth. viii, 32-33. ⁹⁷ Matth. vii, 13, 14. ⁹⁸ ibid. 15, 16. ⁹⁹ Rom. viii, 35, 38, 39. ¹ Num. xxi, 8, 9. ² Hebr. iv, 15. ³ Exod. iii, 2-4. ⁴ Exod. vii, 19. ⁵ Exod. xiv, 16. ⁶ Num. xx, 8. ⁷ Joan. iii, 14.

(18) Attende cordi tuo, etc. Græce infra l. c., cap. 16.

(19) Attende igitur, etc. Græce infra l. c., cap. 17.

cedamus. Neque enim æneus serpens vulne-
urabat, nisi qui in eum respexissent⁹. Multi
creduli, neglecto Dei sermone, a serpenti-
i moriebantur, ut testatur Apostolus: *Et ne
u, inquit, eum, sicut illi tentaverunt, et a
ibus sunt interfecti*⁹. Cernis, frater, hoc item
e serpentes in eorum cordibus inesse, qui
volunt Dominum Jesum? Quinam sunt isti?
nirum qui mandata ejus requirunt, cum ea
observare. *Accessit, inquit, ad eum unus e le-
is tentans eum, et dicens: Magister, quod est
n et primum mandatum in lege? Cui re-pondit
Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde
tota anima tua, et proximum tuum, sicut te
In his duobus præceptis universa lex pendet,
ietæ*¹⁰. Vides eos qui quærent et non faciunt,
res appellari quoniam æneo serpenti nolunt
, qui potest eos a pestifero occulti serpentis
curare.

. Cor igitur tuum confirma, et ne dixeris:
do possum ejus mandata servare, cum homo
r sin? Qui enim confessus fuerit peccata
et convertens ad Deum per pœnitentiam, re-
ditur. *Sicut portavimus imaginem terreni,
ostolus, portemus et imaginem cœlestis*¹¹. Po-
n, ut vides, dedit homini Deus, ut per pœ-
im immutetur, et totus per illam novus effi-
Mater, dum infans est in sinu suo, illum ser-
omni malo. Si luget, mammam præbet. Le-
daphos infligit, ut cum timore lac sugat, nec
ax evadat. Flentem complexu et osculo con-
Eum ut cor, et viscera propria, diligit et
et ad sugenda ubera invitat. Si auram in-
ut argentum, aut margarita, aut quidvis aliud
atur, aspicit ille quidem, sed in sinum ma-
giens omnia contemnit, ut mammam ejus
t. Non arguit eum pater quod nihil agat, quod
bellum non conferat, et pugnet cum adversa-
soniam est parvulus, non potest; pedes ha-
quidem, sed illis inniti non valet. Manus ha-
d arma nequit tractare. Patienter expectat
ut paulatim crescat. Ubi paululum crevit,
cum alio luctari voluit, victusque cecidit,
scitur pater, quoniam parvus est. At cum in-
evaserit, ejus apparet virtus et studium, pa-
micos persequitur. Tunc illi pater omnia sua
tit et credit, quoniam filius est. Quod si
anes labores quos in eo educando parentes
runt, fames aut pestis aut bellum ingruerit,
parentes deserat, neque eorum senectuti ve-
alere, sed cum inimicis illorum amicitiam
tunc amoris obliiti, domo filium ingratum eji-
st spoliavit hæreditate.

I. Et nos igitur, fratres, operam deus, ut
nitentiæ præsidio consistamus, sugamusque
nectis ejus uberibus, ut nos ipsa nutriat et
Omnia quæ cernuntur, aspernemur, ut lac

ejus in ore nostro dulcescat. Disciplinæ ipsius ju-
gum subeamus, ut nostri curam gerat. Quod si
cum hostibus nostris pugnaverimus, et illi nos ut
parvulos affligerint; ploremus in sinu ejus, ut illa
patrem nostrum ad eos qui nos vexant, ulciscendos
exhortetur. Omnem cordis nostri voluntatem am-
putemus, et nos esse peregrinos non pigebit, ut
nos tanquam Abraham servet atque defendat. Ma-
nibus ejus nos ut Jacob subjiciamus, ut a patre
nostro benedictionem impetremus. Voluntates no-
stras abnegetur, ut Moyses, qui sub ejus perfugio
servatus est adversus illos qui eum interficere cup-
iebant. Ne contemnamus illam, ne oderit nos sic-
ut Esau. Sanctitatem ejus custodiamus, ut nos
exaltet in terra inimicorum nostrorum. Eam tan-
quam propugnaculum teneamus, ut Jesus filius
Nave, qui puer e tabernaculo non egrediebatur.
Inertiæ locum in corde nostro ne relinquamus, ne
spoliet nos terræ promissionis hæreditate. Omnibus
in rebus humilitatem amplectamur, ut quemadmo-
dum Caleb, ingrediamur in terram fluentem lac et
mel. Nihil perditionis concupiscamus, ne preea-
mus, ut Acham. Amemus ejus stimulum conscien-
tiæ, qui omni hora nos excitet, ut servet nos in
tempore tentationis, quemadmodum Rahab. In nu-
lo cibi genere gulæ indulgeamus, ne perdat nos,
ut filius Heli. Servemus nos integros ab omni ini-
quitate, sicut Samuel, qui nullo conscientie stî-
mulo pungebatur, quod mali quidpiam fecisset proxi-
mo suo. Caveamus, ne malum proximo redda-
mus, ut nos a malo custodiat, quemadmodum Da-
vid. Ab omni jactantia atque inani gloria tempe-
remus, ne efficiat nos a facie patris nostri, ut Ab-
salom. Humilitatem et gravitatem colamus, ut ha-
beat nos ultores adversus inimicos patris nostri,
quemadmodum Salomonem. Omni in re nos subjei
studeamus, membra nostra ab omnibus operibus
mortuis cohibentes, ut cor strenuum adversus ini-
micos nostros obtineamus, sicut Elias Thesbitea.
Ne simus cupidi voluptatis, ne nos perdat ut Achan,
Totis viribus ad mortem usque contendamus, ne
sanctam ipsius amittamus hæreditatem, ut Nabut
Jezraelita. Obedientes simus patribus nostris spi-
ritualibus, voluntates nostras omnibus in rebus ab-
negantes, donec illis subjiciamur, ut ad Elisæi si-
militudinem, eorum benedictio nobiscum maneat.
Ne simus avari neque mendaces, ut hominibus pla-
ceamus, ne nos perterrefaciat, ut Giezi. Viros
pios magis quam nosmetipsos omnibus in rebus
diligamus, ut nos quemadmodum Sunamitidem be-
nedicat. Peccatum ad mortem usque odio persequa-
mur, ut in die necessitatis sicut Susannam nos ad-
juvet. Varia ciborum genera ne cupiamus, ut illi
qui cibum de mensa Nabuchodonosor capiebant.
Afflictione gaudeamus, ut Azarias. Ne simus astuti
et callidi, sicut Babylonii murmurantes contra
fideles. Expleamus ministeria nostra, ut Daniel,

in. xii, 8, 9. ⁹ I Cor. x, 9. ¹⁰ Math. xii, 35-40. ¹¹ I Cor. xv, 49.

corporis ignaviæ non indulgentes, quoniam maluit A mori, quam relinquere sacrificia quæ quotidie faciebat. Deus enim fortis est, eosque a tentationibus servat, a quibus diligitur. Improbos autem perdit. Justi vero fides in Deum, feras reddit ut agnos ovium. Benedictus Deus pœnitentiæ, et benedictus a Deo, qui pœnitentiam diligit, et collum subjicit voluntati ejus, donec desuper regeneretur ex voluntate Dei.

XIX. Magna, frater, opus est homini diligentia et judicio et vigilantia, ut omnem suam repudiet voluntatem, et recte incedat in omnibus viis suis, ne aberet, et incidat in manus hostium pœnitentiæ. Qui se justum existimat, illam interficit. Qui judicat peccatores, eam insectatur. Qui despicit negligentes, eam dissolvit. De hac in Proverbiis scriptum est: *Omnes viæ ejus rectæ; cibum otiosa non comedit; vestimenta duplicia fecit viro suo: facta est velut navis institoris de longe portans divitias suas*¹². Ex his verbis illam consideremus. Mercator qui navem onerat, non genus unum mercium in eam conjicit, sed omnia ex quibus se lucraturum sperat. Quod si quam facturam fecisse viderit, eam non inicitur, sed eos potius quos animadvertit divites evasisse. Incolas, et quos minime invidos arbitratur, rogat quanti unaquæque res emi aut vendi possit. Talis est anima, quæ Deo cum lætitia cupit occurrere. Non una re tantum contenta est, sed omnia comparat ex quibus lucrum sperat; ea vero respuit quæ damnum allatura suspicatur. Nunc igitur, mi frater, quando Domini Jesu mercator effectus es, ab illis mercibus cave quæ afferunt detrimentum. Cujusmodi sunt humana gloria, superbia, arrogantia, jactantia, irritatio proximi, maledicentia, avaritia, discordia. Hæc et his similia Domino Jesu placere non possunt. Te ipsum, frater, considera diligenter, sensus tuos expende, ut scias, quisnam ex illis aut Deo aut peccato fructum ferat: utrum oculi tui rapiantur a voluptate: utrum lingua sit ad petulantiam prona; utrum cor tuum humanæ gloriæ dulcedine capiatur; utrum aures adulatorum et maledicorum libenter audiant. Hæc omnia menti sunt detrimento; nam in Levitico scriptum est: *Sic dicit Aaron: Ne obtuleris ad altare meum ex animalibus mundis quod maculam habeat, ne moriaris*¹³. Aaron mentem significat. Et quoniam inimicus cum specie justitiæ miscet malitiam suam, ideo jussit, ut exploraret, antequam offerret, ne moreretur.

XX. Diligens hæc exploratio illorum est, qui vere diligunt Dominum Jesum, et sperant in eum. Horum anima, facta est sponsa virtutibus omnibus exornata, quæ habet speculum suum. Nam, ut inquit Apostolus, *Nos omnes revelata facie gloriam Dei veluti speculo referentes, in eandem imaginem transformamur de claritate in claritatem, tanquam a*

*Domini spiritu*¹⁴. Nunc autem videmus per speculum in ænigmate, tunc videbimus ipsum facie ad faciem¹⁵. Quamobrem animæ quæ sponse illius similes, in castitate se ipsas tanquam in speculo contemplantur, ne forte aliqua in vultu macula resident, qua displiceant sponso suo. Quærit enim ille virgines animas castas, et mundas, nullam habentes maculam. Id quod de Rebecca scriptum est, *quod virgo erat pulchra valde*¹⁶, nesciens virum. Et Propheta: *Adducentur, inquit, virgines post eam; proximæ ejus adducentur tibi*¹⁷. — *Adducentur*, hinc humanitatis ratione. *Proximæ*, quia conjunguntur ipsi. Sancti enim baptismatis regeneratio rivas eas ab omni vetustate. Et pœnitentia illas sufficit, et puras virgines reddit. Totius enim vetustatis obliviscuntur. *Audi, inquit, filia, et rite inclina aurem tuam, et obliviscere populi tui adimum patris tui: et concupiscet rex speciem tuam*¹⁸. Et suspicient illam omnes virtutes colorum, propter munditiam, qua eam pœnitentia decoravit, et unum cum ipso corpus illam efficit. Et dicat: *Quæ est ista, quæ ascendit dealbata inter filios ejus*¹⁹?

XXI. Omnibus ergo viribus contendamus, et paulatim veteris hominis actiones examus; caveamus a rebus omnibus perditionis, donec caritas ejus ad nos veniat, et a nobis auferat imaginem terreni et sanctam ejus imaginem figat in corde nostro, ut puri et integri ab omni macula eo digni efficiamur. Et, *sicut portavimus imaginem terræ, ut inquit Apostolus, portemus et imaginem celestis*²⁰. Quoniam probe novit Apostolus, neminem esse sine peccato, ex quo facta est transgressio; et pœnitentiam esse, quæ hominem ad integram dei puritatem: idcirco nos monet, ut destruat actionem ejus qui non obedivi, et actionem spectamur Domini nostri Jesu Christi, obtempertes mandatis illius, qui misericordia ad dominum servitutem tulit, ut eum in recordatione duceret paradysum, et sanctas illi suas vias omnes largiretur, permitteretque vesci de lignis vite, quæ est sermonum ejus cognitio atque observatio; quæ in animo fidelium pacem inserit, et que servat assidue, et ardet aures eorum ab omni sermone draconis improbi, in memoriam illis regens acerbam servitutem in quam per inobedientiam incidimus, cohortansque nos, ut ei semper gratias agamus, qui pretioso sanguine nos nos redemit, delens in cruce chirographum nostre servitutis²¹, nosque sibi fratres et amicos ascribens²²: qui cum Spiritum suum in charitate super discipulos suos effudisset, et animos eorum recreasset, *Acendo, inquit, ad Patrem meum et Patrem vestrum, Deum meum et Deum vestrum*²³. *Volo, Pater, ut ubi es sum, et ipsi illic sint mecum. Quoniam dilexisti me*²⁴.

¹² Prov. xxxi, 27, 21, 14. ¹³ Levit. xii, 18, 20. ¹⁴ II Cor. iii, 18. ¹⁵ I Cor. xiii, 12. ¹⁶ Gen. xxv, 17. ¹⁷ Psal. xlv, 15. ¹⁸ ibid. 11, 12. ¹⁹ Cant. iii, 6. ²⁰ I Cor. xv, 49. ²¹ Coloss. ii 14. ²² Joan. xv, 14, 15; xx, 17. ²³ Joan. xx, 17. ²⁴ Joan. xvii, 25, 26.

terum, ut ostenderet se non de omnibus le illis qui proprias amputant voluntatæ ipsius voluntati parent, et omnia commercia a se rejiciunt : *Elegi, in nundo, propterea odit eos mundus, quoniam sunt* ²⁵. Qui ea quæ mundi sunt, regni facti sunt, quemadmodum vides, esu sponsæ sint, et in ejus veritate propter hoc, inquit Apostolus, *relinquet et matrem, et adhærebit uxori suæ, in carne una. Sacramentum hoc viago autem dico in Christo et in Eccle-* Apostolus gentes dixit esse *coheredes sales et participes promissionis in t per Evangelium* ²⁷. Qui digni facti unum corpus cum ipso. Spiritus san-

in eis, et ipse suggerit illis omnia, et sollicitus est. *Neque enim vos estis, in jimini, sed Spiritus Patris vestri, qui obis* ²⁸. Et Apostolus : *Quoniam, inquit, it Deus per Spiritum suum: Spiritus cratur, etiam profunda Dei. Nos enim, em Christi habemus* ²⁹. Quomodo igitur te peccatum aliquod cogitemus? Myste-ater, animo contemplare. unia genera animalium quæ sunt in simili, non cum diverso genere con-ant, sive jumenta sint, sive feræ, sive ive volucres. Propterea Deus adduxit lam, ut videret an inveniret quod sibi ³⁰. Et nullum ex omnibus inventi, ejus natura non erat. Tunc accepit e costis ejus, et fecit ipsi uxorem, quoserat eam e viro suo. *Mysterium hoc in illis qui sunt sponsæ Christi, quia : substantia per regenerationem, et ex sunt corpore. Nam, ut Apostolus ait : is sumus omnes in Christo; singuli au- rarius membra* ³¹; et rursus : *Quoniam, abra sumus corporis ejus, ex carnibus sibibus ejus* ³². Vides quomodo velit ho- in omnibus, quemadmodum Eva ex ut est ipse in omnibus; nam qui brutæ-unt rationis expertes, aut sibi vicissim ipientes ferarum avaritiam imitantur, i inconstantiam, aut venenum serpen- animæ sponsæ Christi esse non possunt, sunt actione dissimiles. Vides, frater, it hominem sibi esse similem, ut anima sa ipsius. Ex propriis igitur actionibus ma cognitiones (20) suas; nam si recte i sanctus habitat in ea. Actiones bonæ imam a perturbationibus liberam. non potest ut in ea quæ talis est, non

A habitet Spiritus sanctus. *Si me diligitis, inquit Dominus, mandata mea servate. Et ego rogabo Patrem, et mittet vobis paracletum Spiritum veritatis* ³³. Et Apostolus : *Nonne, inquit, cognoscitis, quod Christus Jesus habitat in vobis? nisi forte reprobi estis* ³⁴. Vides, quomodo, nisi quis Domini actionem imitetur, reprobus sit et sponsa ejus esse nequeat? Et virgines omnes paraverunt lampades suas, sed quæ non habebant opera bona, rejectæ sunt ³⁵. Sagena missa in mare congregavit et intulit honos pisces in regnum cælorum ³⁶. Zizania simul cum tritico creverunt, sed cum messis advenisset ligata sunt et in ignem projecta ³⁷. Palmites qui fructum non tulerunt, in ignem projecti sunt ³⁸. Oves simul cum hædis pascebantur; sed oves tantum a dextris constiterunt; hædi autem a sinistris ³⁹. Is qui seminat seminavit semen suum; sed illud solum quod cecidit in terram bonam, fructum tulit ⁴⁰. Dedit argentum suum sine simulatione, sed eo tamen gavisus est duplicato ⁴¹. Vocati fuerant omnes ad nuptias, sed qui non habebat vestem nuptiarum, jussus est projici in tenebras exteriores ⁴². Omnes se credere profiteuntur, sed qui bona non habent opera, ejiciuntur foras : *Quoniam multi sunt vocati, pauci vero electi* ⁴³.

XXIV. Exploremus nosmetipsos, fratres, et opera nostra perpendamus, antequam illi sit obviam a nobis prodeundum; ne simus ex eorum numero, qui carnis faciunt voluntatem. Operam demus, ut eas divitias assequamur, quas in illa necessitatis hora sumus inventuri. Eas quæ nobis hic necessario sunt relinquendæ, contemuamus. Consideremus illos qui summo studio caducis fœtis divitiis cumulandis incubuerunt, quomodo, illis relictis, in gehennam inciderint, quia Domini Jesu vestigia sequi neglexerunt, ut dignæ fierent illius sponsæ. Lacrymis igitur coram Deo, et occulto cordis dolore ac gemitu laboremus, ne in dedecus ipsorum incidamus. Etenim si tempestas in mari oriatur, et multa navigia submergantur, non dicimus: Quoniam illi perierunt, pereamus et nos. Quin etiam totis viribus contendimus, et Deo vota facimus, ut incolumes evadamus. Vere magna, fratres, in hoc vitæ pelago tempestas oborta est. Cohortemur nos ad laborem, et clamemus ad Dominum, ne fluctibus obruamur. Nisi deponamus onera peccatorum, exuamusque nos ab omni sollicitudine, ex hac turbulenta tempestate non possumus evadere. Moyses non prius cecinit canticum Domino, quam mare trajecisset, vidissetque mortem eorum qui volebant Dei populum in servitute detinere! Tunc demum dixit : *Cantemus Domino: gloriose enim magnificatus est; equum et ascensorem projecit in mare* ⁴⁴.

XXV. Si mens igitur animæ sensus a carnis vo-

v, 19. ²⁵ Ephes. v, 31, 32. ²⁷ Ephes. iii, 6. ²⁸ Matth. x, 20. ²⁹ I Cor. ii, 10, 16. ³⁰ Gen. ³¹ Rom. xii, 5. ³² Ephes. v, 30. ³³ Joan. xiv, 15-17. ³⁴ II Cor. xiii, 5. ³⁵ Matth. xv, latth. xiii, 47. ³⁷ ibid. 25-30. ³⁸ Joan. xv, 6. ³⁹ Matth. xxv, 33. ⁴⁰ Matth. xiii, 3-8. v, 21, 23. ⁴² Matth. xxii, 11-13. ⁴³ ibid. 14. ⁴⁴ Exo. i, xv, 1.

itiones. Forte cogitationes.

luntate servaverit, et contemplationis columna animam ab illa separaverit; tunc Deus perspicuus improbis turbationibus quæ in animam impetum facientes sensus ipsius in peccatis conantur continere, menti assidue supplicanti fert auxilium, et inimicos ejus omnes perdit ac delet. Quemadmodum dixit et Moysi: *Quid clamas ad me? præcipe filiis Israel, ut prompti paratique sint. Tu autem virga quæ est in manu tua, percutere mare, et arescet*⁴⁵. Fidelis est Deus qui nobis etiam opituletur, ut Moysi, eripiatque nos e manibus inimicorum nostrorum, ut illi possimus canere canticum novum, et dicere: *Cantemus Domino: gloriose enim magnificatus est. Cæterum quomodo poterimus hæc pronuntiare si hostibus nostris pareamus, et voluntate in Ægyptum revertamur, concupiscentes ea quæ olim comedebamus, et clamantes ad Aaron: Fac nobis deos, qui præcedant et reducant nos in Ægyptum*⁴⁶: *displacet enim nobis iste cibus spiritualis*⁴⁷. Potens est Deus mittere Moysen ad nos, qui conerit vitulum conflatilem, per quem ad iram eum provocamus. Potens est Deus qui nobis largitus est pœnitentiæ donum, nos iterum ad se convertere, et Moysen confirmare, ut pro nobis precetur et dicat: *Si quidem dimittis illis peccatum, dimitte; sin minus, dele me de libro viventium*⁴⁸. Corroborabit et Josue in tempore, quo delectantur septem gentes, ut in terram promissionis nos introducat; et Israel accipiat hæreditatem habitans in illa commodissime in sæcula sæculorum, Amen. Ipsi Domini nostri Jesu Christi est fortitudo, ipsius est auxilium, ipsius est protectio, ipsius est sapientia, ipsius est custodia. Ipse in nobis est ad gloriam et honorem Dei Patris, et sancti Spiritus ante sæcula sæculorum. Amen. Si hæc intelligis, frater, operam da ut ea perficias; et Dominus proteget te in hora tentationis. Amen.

ORATIO XXVI.

Beati Isaïæ abbatis dicta, quæ Petrus abbas discipulus ejus ex illo accepit, et liberis commendavit.

I. Dicebat Pater meus: Fortis esto in his corrigendis quæ indigent correctione. Animi puritas gratas Deo fundit preces. Dei timor et angustia facile veniam impetrant peccatorum. Homini, qui ultionis est cupidus, sacrificia sunt vana. Hujus temporis noli consilium aut rationem requirere, nec requirenti tibi confide. Et eos attende qui intra te loquuntur; et Deum ora, ut te doceat quem ex illis debeas audire. Cave ne aliud in lingua, aliud in corde promptum habeas. Qui supplex se prosternit ante Deum, et qui cum humilitate mandata audit, charitatem assequitur. Caritas autem vitia et perturbationes expellit. Qui se quieti et silentio tradit, assidue consideret utrum eos effugerit adversarios qui nos in aere oppugnant, et ab eis liberatus sit. Quandiu enim eorum servituti subjectus est, non

est liber. Affligat igitur sese, donec a Deo misericordiam impetret. Qui accusatur a corde suo, misericordiam impetravit. Si vis sequi Deum nostrum Jesum Christum, conserva sermonem. Si veterem hominem vis cum ipso suspendere, a qui a cruce te revocant, debes abhorre; et ipsum assuefacere, ut æquo animo seras, si conararis; et qui te afficiunt injuria, diligas, et te humilem præbeas, et tuis cupiditatibus dominari atque oris silentium custodias, neminem iudices in corde tuo. Qui quietem et silentium colit, timere habeat sibi occurrentis Dei. Dei timor non est in illo, qui peccato obtemperat, et eget misericordia Dei.

II. Hoc grave est quod probitatem in ore, impetatem et malitiam in corde gerimus. Nisi quis a mortem usque contenderit, ut corpus suum tale reddat quale fuit dilecti Jesu, non occurrat illi cum bestia nec ab acerba servitute liberatur. Dicebat: *Miserere, miserere, quoniam decidit anima mea: in quali puritate creata fuit? in qua servitute detinetur? cui vanitati obstricta est? Hortor te (21), dices in corpore, ne cor tuum liberet. Quemadmodum enim homo agri sui fructus incertos parat, donec eos in horrea sua condiderit: ita quæ e corde tuo fructus sis percepturus, incertus es, donec in visceribus spiritum habes*⁴⁹. Quemadmodum homo a quo vitio sit oppugnandus, ad extremum usque spiritum scire non potest: ita liberare cor suum sequi, dum spirat, sed assidue Dei auxilium et misericordiam debet implorare. Quæsi vi ex eo quid sit humilitas et quomodo comparetur? Respondit: *Humilitas est obedientia, et propriæ voluntatis abnegatio. Humilitas est affligere se, cordis puritatem amplecti proximi contumelias et injurias libenter sustinere. Beatus, inquit, qui novum induit hominem, ut quam Christo occurrat: Caro enim et sanguis non possunt*⁵⁰. Idem: *Dum zelum, inquit, et contentiones habetis inter vos, nonne carnales estis, et secundum carnem ambulatis*⁵¹? Ideo, inquit, sic affligimur ab inimicis nostris, quia nostras infirmitates ignoramus, et considerate luctum amplectimur. Aperiet enim nobis peccata nostra, quæ quidem nobis si peccata essent cognita, deteriores nos meretricibus exhiberemus. Illæ enim palam peccant, quia ignorant Deum. Nos autem qui Dei cognitionem præsumimus, peccato tamen inservimus. Qui sanctis reprehensionem, et proximo subjicit voluntatem suam esse Deus inimicum in medium prodire sinat, se mercenarium ostendit. Si enim ingenue ad Domini pedes sese subjicaret, studeret propriæ voluntati renuntiare, ne ab amabili Domino suo se jungeret. Qui propriam sequitur voluntatem, ne cum hoste quidem pacem habet, contemptus enim et ira et

⁴⁵ Exod. xiv, 15, 16. ⁴⁶ Exod. xxxii, 1. ⁴⁷ Num. xxi, 5. ⁴⁸ Exod. xxxii, 31, 32. ⁴⁹ Job xvii, 10. ⁵⁰ I Cor. xv, 50. ⁵¹ I Cor. iii, 3.

(21) Hortor te — implorare. Græca hujus loci habes infra cap. 19, ex iis quæ edidit Possinus.

collimus, et adoramus, et precamur, et laudamus, neque malitiam in animo, neque odium, neque invidiam, neque turpem cupiditatem retineamus. Hæc enim omnia miseræ animæ tenebras offundunt, ut Deo caste servire non possit, et illi in abscondito benedicere. Hæc illam impediunt, quominus occurrat Deo, et cum charitatis dulcedine et cordis suavitate illum sancte ex animo deprecetur, ut se ipsam illustret. Hæc sunt in causa, quominus proficiat secundum Deum, et omnes amputet perturbationes. Quod quidem assequi non possumus, nisi ab omnibus mundi sollicitudinibus recedamus. Anima enim foris et intus oppugnatur. Foris ab hujus sæculi occupationibus, ut corpori satisfaciat; intus a propriis ægritudinibus, quæ sunt inimicæ virtutis. Has autem illa nec videre potest, nec curare, nisi mundi negotiis et curis liberetur. Idcirco Dominus Jesus eos negat suos posse discipulos esse, qui propriæ non renuntiant voluntati²⁷. Voluntas enim tam intus, quam externis actionibus dominatur. Et ideo, ne mentem interimat, ut Dominus præcipit, est abneganda. Mens enim occiditur, cum anima mundi negotiis et sollicitudinibus detinetur. Tunc enim ægritudines intus sæviunt et propagantur. Quod si anima Domini Jesu verbis obtemperans, omnes suas abjecerit voluntates, ab omnibus sæculi istius operibus abhorrebit. Tunc mens excitata confirmabitur, et omnes a se depellet ægritudines, animamque diligenter custodiet, ne rursus ad pristina sese convertens, in manus incidat inimicorum.

II. Anima enim similis est adolescentulæ degenti cum viro suo, quæ si forte vir peregre abierit, excusso timore, res domesticas negligit. At illo domum reverso, sedula ad officium redit, et cum timore cuncta ex viri voluntate disponit; ipse vero domui suæ consulit omnibus in rebus necessariis. Sic et mens animam observat assidue, et bona opera ex illa tanquam filios gignit et nutrit; atque ita conveniunt, ut cor unum efficiantur. Anima menti ut mulier viro subjicitur: *Nam, ut ait Apostolus, caput mulieris est vir*²⁸. Et rursum: *Vir, inquit, non debet velare caput; imago enim et gloria Dei est; mulier autem est viri gloria. Non enim est vir ex muliere, sed mulier ex viro. Etenim non est creatus vir propter mulierem, sed mulier propter virum. Propterea mulier debet velare caput, et propter angelos. Verumtamen neque mulier sine viro, neque vir sine muliere, in Domino. Sicut enim mulier ex viro, sic et vir ex muliere, omnia autem ex Deo*²⁹. Cum igitur anima menti pareat in Domino, tunc Deo preces fundimus in castitate, tunc Deo benedicimus ex corde sancto, tunc illustramur a Deo, tunc veri illi efficiuntur adoratores, quos Deus requirit. Tales sunt, de quibus ipse ait: *Inhabitabo in eis et inambulabo*³⁰. Tunc illud impletur: *Si duo vestrum consenserint, quacunque in nomine meo petierint, im-*

*trabunt*³¹. Vult ergo Deus, ut ab omnibus destruxit in corpore suo, quæque nos veli foris coluquant, liberi simus. *Manete, in me, et ego in vobis*³². Vides, frater, quomodo ut maneamus in ipso per bona opera, ut ipsi bis maneat per sanctitatem.

III. At ego, dicit aliquis, in ipso baptisma, opera autem perficere nequa. *Aut ter charissime: Quisquis baptisma suscipit suscipit ad peccati destructionem. Illi enim pulti sumus in mortem, ut inquit Apostolus struat corpus peccati, hoc est, ut peccato non serviamus*³³. Simul cum peccato Christe non potest. Quamobrem si in te Christum, peccatum mortuum est, spiritus autem stitium vivit³⁴. *Quæ enim, ut ait Apostolus viro est mulier, ei, dum vivit, alligata. Quod si vir mortuus fuerit, liberabitur a lege. Itaque si vivente viro cum alio fuerit, adulterabitur; at mortuo viro liberabitur a lege sit, adultera, si fuerit cum alio viro*³⁵. Si quis scire cupit utrum in se Christus inhabet, propriis intelligat cogitationibus. Quando cordi peccatum imperat, Deus in eo non habet neque spiritus ejus in illo requiem invenit. habitat in homine, qui bona facit opera; et in Deo, cujus est cor liberum a peccato. *Quæ hæret meretrici, inquit Apostolus, nam et corpus efficitur. Et qui adhæret Domino, non illo spiritus est*³⁶. Per meretricem intelligitur vitium. Si igitur liberata fuerit anima, et omnia quæ illi in hoc aere adversantur, tenet in Deo et haurit de spiritu ejus, atque etiam illud impletur: *Qui adhæret Domino, spiritus est. Et discit quomodo orare debet orans eum assidue, et adhærens illi sine intermissione. Item ipse manet in ea et requiescens et largiens ei honores et munera sua: bilita: regeneratur enim ab illo per baptismi sancti Spiritus infusionem.*

IV. Porro, qui natus est ex Deo, ut scriptum non peccat, nec tangit eum malus³⁷. *Nisi autem fueritis, inquit ipse, et efficiamini sicut parvuli intrabitis in regnum celorum*³⁸. *Sicut modo infantes, inquit Petrus, rationabile, ac sine concupiscite, ut in ipso crescatis*³⁹. *Quænam infantis opera? Infans si verberetur, plorat. Ignoscit arridentes sibi. Affectus contumelia irascitur. Laudibus non extollitur. Si loco ejus veneris, non dolet. Si res illi suas eripias turbatur. Si paucis in rebus hæres fuerit instimulimè curat. Neminem vocat in judicium fortunæ suis non contendit. Neminem odit. Imper est, non mæret. Si dives, non superbit. Licetem videt, non concupiscit. Nulla illi neque neque sollicitudo dominatur. Neminem judic-*

²² Luc. xiv, 26. ²³ I Cor. xi, 3. ²⁴ ibid. 7-12. ²⁵ II Cor. vi, 16. ²⁶ Matth. xviii, 19. ²⁷ xv, 4. ²⁸ Rom. vi, 4, 6. ²⁹ Rom. viii, 10. ³⁰ Rom. vii, 2. ³¹ I Cor. vi, 16, 17. ³² I Joan. ³³ Matth. xviii, 3. ³⁴ I Petr. ii, 2.

mini imperat. Invidet nemini. In iis quæ nescit, sese non jactat. Proximi formam aut habitum non deridet. Non exercet ullo cum homine inimicitias. Non simulat. Non quærit mundi dignitates. Cumulandis divitiis non incumbit. Non diligit avaritiam. Non est pertinax. Non litigiosus. Non in docendo ambitiosus. Si exuatur, non est sollicitus. Non tristatur. Propriam non defendit voluntatem. Famem non metuit. Maleficos et facinorosos homines non timet. Serpentes et feras non formidat. Si bellum ingruat, non perhorrescit. Tales sunt, de quibus ait Dominus noster Jesus Christus : *Nisi conversi fueritis, et efficiamini sicut parvuli, non intrabitis in regnum Dei.*

V. Cæterum ubi infans paululum creverit, et in eo malitia cœperit habitare, eum Apostolus arguit, *Ut jam, inquit, non simus parvuli fluctuantes, et circumferamur omni vento doctrinæ, in nequitia hominum, in astutia, ad circumventionem erroris. Veritatem autem facientes in charitate, crescimus in illo per omnia, qui est caput Christus* ⁴⁶; et alibi : *Tanquam parvulis, inquit, in Christo, lac vobis potum dedi, non cibum, nondum enim poteratis; sed nec nunc quidem potestis, adhuc enim carnales estis* ⁴⁷; et alio in loco : *Quanto, inquit, tempore hæres parvulus est, nihil differt a servo, cum sit dominus omnium; sed sub tutoribus et actoribus est, usque ad præfinitum tempus a patre. Sic et nos cum essemus parvuli, sub elementis mundi eramus servientes* ⁴⁸. Idem rursus : *Juvenilia, inquit, desideria fuge* ⁴⁹. Docens autem nos, ut ejusmodi infantiam evitemus : *Nolite, inquit, pueri effici sensibus, sed malitia parvuli estote; sensibus autem perfecti estote* ⁵⁰. Parvulorum igitur quos requirit Dominus, opera indicantur ab Apostolo. Porro in illis verbis : *Deponentes omnem malitiam et omnem dolum, et simulationes, et invidias, et omnes detractiones, sicut modo geniti infantes* ⁵¹, etc., intellexisti, frater, qui sit sensus verborum Domini nostri Jesu, cum ait : *Amen, amen dico vobis, nisi conversi fueritis, et efficiamini sicut parvuli, non intrabitis in regnum cælorum.* Quæ quidem verba eo majorem terrorem asserunt, quoniam duplici cum affirmatione sunt pronuntiata. Amen enim jurantis est vox. Idcirco Paulus apostolus : *Quoniam, inquit, juravit per semetipsum : Nisi benedicens benedicam* ⁵².

VI. Hæc igitur assidue cum timore et tremore diligenter consideremus. Quoties diabolus inimicus noster adversus proximum nos incitaverit, aut quoties nos aliquis lacesserit, aut contumelia affecerit, aut nobis calumniam struxerit, aut proximus nobiscum contenderit, aut dicto audiens non fuerit; quamobrem acerba nos in eum ira, aut indignitas, aut odium adoriatur, ut animæ tenebras offundat; sermonem Domini nobis in memoriam revocemus

sic affirmantis : *Amen, amen dico vobis, nisi conversi fueritis, et efficiamini sicut parvuli, non intrabitis in regnum Dei.* Qualis hæc audiens verba non contremiscat? Aut quis sapiens, et salutis animæ suæ cupidus non projiciat omnem ex animo suo adversus proximum indignationem? Aut quis metuens incendium gehennæ, oilium non expellat e corde suo, ne e regno deturbetur? Verbum nobis proposuit abbreviatum, *Nisi conversi, inquit, fueritis, et efficiamini sicut parvuli, non intrabitis in regnum cælorum.* Acerba sententia apud illos, qui propriæ indulgent voluntati, mundumque diligunt, nec munus agnoscunt Spiritus sancti, qui super quos venerit, facit eos omnium iniquitatum oblivisci, et docet illos quæ sua sunt, pro ira lenitatem, pro inimicitia pacem, pro contentione humilitatem, charitatem pro odio, patientiam pro contumelia. Ejusmodi sunt illi, quibus contigit regeneratio.

VII. Studeamus igitur evellere e corde nostro et abolere quæ dixit magnus Apostolus, ut ad parvuli mensuram veniamus. Qui enim ea circumcidunt atque amputant, hi rursus ad sanctam et magnam atque perfectam ætatem perveniunt. Etenim cum in faciem ipsorum insufflasset, *Accipite, inquit, Spiritum sanctum* ⁵³, apparuit eis juxta mare Galilææ, *Habetis, inquit, aliquid quod manducetur* ⁵⁴? Per Spiritus insufflationem eos se fecisse parvulos significavit. Atqui non erant ætate parvuli. Rursus scriptum est : *Ecce ego et parvuli, quos dedi mihi Deus* ⁵⁵. *Quoniam igitur pueri communicaverant carni et sanguini, et ipse pariter factus est particeps eorum, ut per mortem destrueret eum qui habebat mortis imperium, id est diabolum, atque illos liberaret* ⁵⁶. Cujusnam carnis et sanguinis factus est particeps ad eorum similitudinem, nisi illorum, qui malitiam omnem abjecerant, et ad sanctæ pervenerant mensuram infantie? Et ipsi rursus sunt perfecti, ut ait Apostolus, *donec occurramus omnes in unitatem fidei Filii Dei, in virum perfectum, ad mensuram ætatis plenitudinis Christi* ⁵⁷; et rursus : *Augmentum corporis facite ad edificationem ejus in charitate* ⁵⁸. Ad eos qui sunt ejusmodi, loquitur Joannes apostolus : *Hæc scribo, inquit, vobis, filioli, quia cognovistis eum qui est ab initio. Scripsi vobis, adolescentules, quia vicistis malum* ⁵⁹. Vides eos qui malitia parvuli sunt, fieri pugnatore aduersus inimicum? Ejus enim armatura quæ est malitia, sunt exuti. Et iidem patres evadunt, et ad perfectionis mensuram perveniunt. Quoniam committuntur eis mysteria et revelationes, donec sapientiam, et unitatem, et bonitatem, et mansuetudinem, et castitatem assequantur. Hi sunt qui Christum honorant in corpore suo.

VIII. Quæ cum ita sint, frater, et magna fames terram occupet, omni studio contendamus, ne quid nobis desit; sed bonitatem et fortitudinem atque

⁴⁶ Ephes. iv, 14, 15. ⁴⁷ I Cor. iii, 2, 3. ⁴⁸ Gal. iv, 1-5. ⁴⁹ II Tim. ii, 22. ⁵⁰ I Cor. xiv, 20. ⁵¹ I Petr. ii, 1, 2. ⁵² Hebr. vi, 13, 14. ⁵³ Joan. xv, 22. ⁵⁴ Luc. xxiv, 41. ⁵⁵ Isa. viii, 13. ⁵⁶ Hebr. ii, 14, 15. ⁵⁷ Ephes. iv, 15. ⁵⁸ ibid. 16. ⁵⁹ I Joan. ii, 14.

constantiam postulemus, ne hostis invidus nos A decipiat, persuadeatque, ut abjecto pudore atque misericordia, flagitia et scelera admittamus. Assidue igitur Deum cum David obsecrantes dicamus: *Respice, et iudi me, Domine Deus meus. Illumina oculos meos, ne unquam obdormiam in morte; ne quando dicat inimicus meus: Prævalui adversus eum. Quoniam qui tribulant me, si cecidero, gaudebunt* 60. Si igitur nos adorti fuerint, clamemus, dicentes: *Deus, quis similis erit tibi? ne taceas, neque compeccaris, Deus. Quoniam ecce inimici tui sonuerunt, et qui oderunt te, extulerunt caput. Super populum tuum inierunt consilium, et cogitaverunt adversus sanctos tuos. Dixerunt: Venite, et disperdamus eos de gente, et non memoretur nomen Israel ultra* 61. Quamobrem supplicans Spiritui sancto dicebat: *Deus meus, pone eos ut rotam, et sicut stipulam ante faciem venti. Imple facies eorum ignominia, et cognoscant, quia tu es Deus solus* 62. Ecce quomodo qui fide muniti sunt, cor suum armant adversus inimicos, et sese confirmant ad sanctam petram qui Christus est 63; et cum animi fortitudine, *Circumdederunt*, inquit, *me sicut apes, et exarserunt sicut ignis in spinis; et in nomine Domini, quia ultus sum in eos* 64.

IX. Proinde si viderimus eos qui nos malitia sua, id est accidia, circumdederunt, aut voluptate animam nostram dissolvere, aut ira nos adversus proximum, si quid perperam egerit, concitare, aut oculos nostros ad cupiendam corporum pulchritudinem commovere, aut proximi nostri sermonem nobis tanquam venenum obijcere, aut nos ad aliorum verba carpenda pellicere, aut ad serondas inter fratres discordias, dicentes, hunc esse bonum, illum vero malum: fraudibus eorum ne succumbamus, sed potius cum David magna animi fortitudine clamemus: *Dominus protector vitæ meæ. Si consistant adversum me castra, non timebit cor meum. Si exurgat adversus me prælium, in hoc ego sperabo. Unam petii a Domino, hanc requiram, ut inhabitem in domo Domini omnibus diebus vitæ meæ; ut videam lætitiâ Domini, et visitem templum sanctum ejus. Quoniam protexit me; et ecce nunc exaltavit caput meum super inimicos meos* 65. Hæc eorum sunt qui mentem a mortuis excitant, quos Apostolus noctem appellat: *Non sumus, inquiens, noctis, nec tenebrarum* 66. Eos vero qui desidie dediti se ipsos negligunt, coarguit: *Qui dormiunt, inquiens, nocte dormiunt, et qui ebrii sunt, nocte sunt ebrii* 67; et rursum: *Dies Domini tanquam fur veniet, et non effugient* 68, quoniam sunt in nocte. Ad illos autem, qui mentem excitant a vitiis, quæ sunt nox: *Induentes, inquit, lorica m fidei, et charitatis, et galeam spei salutis* 69.

X. Ab operibus ergo mortuorum vigilemus, et animæ diligenter vacemus, ne quid agamus, quod

sit naturæ contrarium. Est enim animæ natura stabili, et similis ferro, quod, si negligatur, rubigi consumitur, igne autem excoctum purgatur, quandiu manet in igne, sit ei simile, nec potest illi quisquam attingere, quoniam ignis est. Iidem anima dum versatur et loquitur cum Deo, ignis efficitur; et comburit inimicos suos, qui eam negligentiæ somno consopitam solent opprimere. Ut ferrum igitur, anima renovatur, sanctaque efficitur, neque amplius ulla in re istius mundi corrumpitur, sed in recta natura sua quam habet a Deo, consistit. Quod si a natura sua recesserit, perit. Quomodo enim animalia terrestria, si in aqua demerguntur, intereunt, quoniam sunt e natura terræ; pisces autem in terram extracti moriuntur, quoniam ex aquæ natura sunt; volucres vero in aere percipiuntur: sic et anima si a propria natura delinquit, statim interimitur. Quamobrem qui divinis munibus donati sunt, mundi fraudes et dolos formidant, ejusque fugiunt consuetudinem, ac ilaqueos et mortem incidunt.

XI. Talis anima, ne si velit quidem, potest mandum diligere. Meminit enim qualis fuerit, antequam esset in Deo; et quid sibi ex mundo conigerit, et quam male fuerit ab ipso tractata. Quomodo enim cum in urbem quam expugnari rex inimicus ingredietur, cives timore conterriti pennis manibus victori se dedunt; at ille statim dejectis alterius regis imaginibus, legibusque sublati, imperia suas, et leges novas constituit: quod si cives legitimo regi clam denuntiarint, ut sibi ferat auxilium, et iratus illa adversus hostem exercitum ducit, civesque re intellecta, regi suo portas aperunt; ingrediens ipse captum hostem interficit, statumque suas et pristinas leges restituit, regis adversarii statuis et legibus eversis et abrogatis. Tunc inibi civitas exsultat gaudio. Rex autem in illam et sic eam munit, ut nemo possit amplius captivum. Et cives suos docet arma tractare, ut nullum tuant adversarium. Sic etiam anima post susceptionem baptismi, a diabolo fuit expugnata, qui cum per libidine sua evertit atque vastavit, exarchatop vero regis imagine, suam erexit, fecitque ut in terra anima sæculi istius curis et sollicitudinibus vacaret, et in omnibus vitiis et peccatis volutaretur. Tenu posteaquam sancti magnique regis Jesu Christi benignitas eam ad poenitentiam revocavit, rex regi suo fores aperuit. At ille ingressus adversarium expulit, et turpem ejus imaginem atque velarias leges abolevit, animamque in pristinam libertatem restituit; et suam in illa sanctam imaginem instauravit, sanctas ei leges dedit, pugnandique peritiam tradidit, et sensus illius omnes communivit, ac deinceps in ea uti sua requievit. Fieri enim non potest,

60 Psal. xii, 4, 5. 61 Psal. lxxxii, 2-5. 62 ibid. 14, 17. 63 I Cor. x, 4. 64 Psal. cxvii, 12. 65 Psal. xxvi, 1, 3. 66 I Thess. v, 6. 67 ibid. 7. 68 ibid. 2, 3. 69 ibid. 8.

ingrediatur in requiem Filii Dei, nisi ejus A
im habeat. Quemadmodum enim nullus mer-
umnum accipit, in quo regis imago non sit
a, neque eum numularius probat, neque
suum thesaurum admittit: sic anima, nisi
nagñi et Domini nostri Jesu Christi servet
un, non probatur ab angelis, neque admit-
ipso rege: quin potius audit: Quomodo huc
, non habens imaginem meam?

Porro imaginis nota charitas est. In hoc
quit, cognoscent vos meos esse discipulos, si
tis inter vos⁷⁶. At charitas ejus in nobis
on potest, cum anima ita divisa sit, ut et
pærat, et diligit ea quæ mundi sunt. Ete-
emadmodum volucris unica ala volare non
sic anima nequit in Deum progredi, si alte-
e ad mundum inclinet. Et quemadmodum
si quid ei necessarium desit, per mare trans-
potest: sic anima, si virtus ei aliqua desit,
ationum pelagus non potest trajicere. Et
lmodum nautæ si pulchra vestimentâ, et chi-
s, et calcamenta habent muliebria, officio
gi et navigare non possunt, quia necesse est
expediti: sic anima improbas spirituum ad-
orum procellâs superare non valet, nisi mun-
; et sollicitudinibus sit vacua. Et quemad-
miles cum hostibus principis sui conflictu-
arma deficient, non potest resistere: ita
adversariis, id est, vitiis et perturbationi-
no repugnare non valet, si virtutum armis
itus. Et quemadmodum (17) si pars aliqua
rruerit, hostes in urbem per illam ingredi
t, licet portæ custodiantur: ita si quis ædi-
ritualis propugnacula aliqua ex parte per-
aut flagitium aliquod sinat corrumpere, licet
m portas alioqui diligenter custodiat, tamen
rius diabolus ingreditur, et evertit omnia.

Neque vero hæc ipse confingo, sed ipsa te-
livina Scriptura: *Et dixit Deus Noe: Te so-
hac generatione vidi justum atque perse-
; Abraham vero: Ambula, inquit, coram me,
perfectus, et ponam pactum meum tecum in
num⁷⁷; et Isaac benedicens filio suo Jacob,
quit, meus corroboret te, donec possis facere
voluntatem ejus⁷⁸. Et in Numeris scriptum D
nnis qui votum habet super se, se ipsum cu-
nec vinum bibat, aut acetum ex vino, aut
t inebriare potest, usque ad acinum uræ⁷⁹;
euteronomio: Si exieris, inquit, ad pugnam
adversarios tuos, custodi te ipsum ab omni
et opere malo, donec tradatur inimicus tuus
is tuas⁸⁰. Porro ex his septem gentibus ne-
omnino captivum servabis, ne doceat te pec-*

care contra me⁷⁴. Ac docens nos, ne contempnamus
eos qui dicunt: Quando poterimus eos delere, cum
tam multi sint? *Non poteris, inquit, delere eos in
anno uno, ne forte terra deserta relinquatur, et mul-
tiplicentur seræ contra te, sed paulatim, donec numero
augearis. Et dilatabit Deus terminos suos⁷⁵. Sæpe
etiam præcepit illis Deus, Cave, inquit, ne sedus
ineas cum Chananæis, quos ego sum deleturus a fa-
cie tua⁷⁶. Jam cum Jesus filius Nave Hiericho obsi-
deret ut illam everteret, Anathema, inquit, consti-
tues illam, et omnia quæ in ea sunt⁷⁷. Et cum vel-
let manum cum hoste conserere, non potuit Israel
resistere, sed fugit a facie ejus, propter exiguum
anathema, quod surripuerat Achan. Et proci-
dens Josue in faciem suam clamavit in conspectu Dei:
B *Vertit, inquit, Israel terga inimicis suis⁷⁸. Et ego
quid faciam? Et dixit ei princeps militiæ Domini:
Quoniam est in te anathema, Israel, non poteris re-
sistere inimicis tuis⁷⁹. Et non processit in prælium
prius, quam e medio tolleret Achan. Ad hæc vide-
mus, quomodo Saulem regno spoliaverit Deus, pro-
pter anathema quod ceperat ex Amalec⁸⁰.**

XIV. Quid, quod Deus non audiit Israel, cum
Jonathas hastam intinxisset in melle, eumque ad-
movisset ori suo⁸¹? Ecclesiastes præterea do-
cens, quolibet minimo vitio virtutum aciem fran-
gi dicebat: *Musæ morientes perdunt suavitatem
unguenti⁸². Et Ezechiel: Quacunque, inquit, die
justus deflexerit de via justitiæ suæ, et fecerit iniqui-
tatem, omnes justitiæ ejus tradentur oblivioni⁸³; et
Apostolus: Modicum, inquit, fermentum totam
massam corrumpit⁸⁴. Ananias autem et Sapphira
uxor ejus, cum fraudassent de pretio agri mentien-
tes, repente ceciderunt ante pedes apostolorum, et
expirarunt⁸⁵. Si quis, inquit Jacobus, totam legem
servaverit, offenderit autem in uno, factus est
omnium reus⁸⁶. Admonet nos Deus ut ad se nos con-
vertamus: *In qua die, inquit per Ezechielem,
converterit se impius a via impietatis suæ, et fecerit
justitiam et judicium, iniquitatum ejus non recorda-
bor, sed vita vivet. Quia nolo mortem peccatoris, sed
potius ut revertatur, et vivat⁸⁷. Dicit Dominus Deus:
Convertimini, convertentes. Cur interit domus Israel⁸⁸?
Et Jeremias: Convertimini, inquit, ad me, domus
Israel, et propitius ero vobis, dicit Dominus⁸⁹; et
idem rursus: Nunquid qui cecidit, non resurget?
et qui aversus est, non revertetur? Quare ergo aver-
sus est populus iste aversione contentiosa? Apprehen-
derunt mendacium, et noluerunt reverti ad me, dicit
Dominus. Convertimini ad me, et ego convertar ad
vos⁹⁰; et Dominus: Si dimiseritis, inquit, homini-
bus peccata eorum, dimittet et vobis Pater vester
cælestis peccata vestra. Quod si non dimiseritis, nec**

in. xiii, 35. ⁷¹ Gen. vii, 1. ⁷² Gen. xvii, 1. ⁷³ Gen. xxviii, 3. ⁷⁴ Num. vi, 2, 3. ⁷⁵ Deut.
xv, 15 sqq. ⁷⁶ Deut. xx, 16-18. ⁷⁷ Deut. vii, 22. ⁷⁸ ibid. 2. ⁷⁹ Jos. vi, 17. ⁸⁰ Jos. vii, 8. ⁸¹ ibid. 15.
⁸² I Reg. xiv, 57. ⁸³ Eccl. x, 1. ⁸⁴ Ezech. xviii, 24. ⁸⁵ Gal. v, 9. ⁸⁶ Act. v, 30.
⁸⁷ Jer. iii, 22. ⁸⁸ Jer. viii, 22. ⁸⁹ Jer. viii, 22. ⁹⁰ Jer. viii, 22.

Et quemadmodum, etc. Græce infra l. c., cap. 15.

*Pater vester dimittet vobis*⁹². Si quis restrum, inquit Apostolus, *præoccupatus fuerit in aliquo delicto, vos qui spirituales estis, corripite ejusmodi in spiritu lenitatis*⁹³; et Jacobus: *Fratres mei, inquit, si quis ex vobis erraverit a veritate, et converterit quis eum, scire debet, quoniam qui converti fecerit peccatorem ab errore viæ suæ, salvabit animam suam a morte, et operiet multitudinem peccatorum*⁹⁴. Et ecce quomodo cuncta Scripturarum testimonia nos commonent ut nosmetipsos exploremus, ne, dum studio virtutis incumbimus, malitiam servemus, aut iram adversus proximum, quæ labores nostros perdat, et Dominus noster Jesus Christus nobis eo tempore non opituletur, cum inimici nostri non mixerint. His enim indignatur, cum ait: *Serve nequam, omne debitum dimisi tibi, quoniam rogasti me, nonne oportuit et te misereri conservi tui? Et iratus tradidit eum tortoribus, donec redderet omne debitum. Sic faciet Pater meus celestis, nisi dimiseritis unusquisque fratri vestro e cordibus vestris*⁹⁵. Explora te ipsum, frater, et quotidie cor tuum excute in conspectu Dei, ut intelligas utrum in eo resideat indignatio, aut odium in fratrem tuum, aut contumelia, aut invidia, aut superbia. Quoniam si ejusmodi veneno infectum fuerit, Deo placere non poterit. Tibi in memoriam redige verba illa Domini Jesu: *Tibi in memoriam redige verba illa Domini Jesu: si dimiserit unusquisque proximo suo ex toto corde.*

XV. Quisquis igitur timet, ne in gehennam incurrat, omnem e corde suo malitiam expellat. Attende cordi tuo (18), frater, et vigila. Hostes enim nostri sunt astutissimi, et nunquam dormiunt. Scito fieri non posse, ut homo, dum male agit, faciat bona. Potest tamen sub specie boni mala facere. Idcirco Dominus ad vigilandum nos hortabatur: *Angusta enim est porta, et arcta est via quæ ducit ad vitam, et pauci inveniunt eam. Lata autem et spatiosa est via quæ ducit ad perditionem, et multi sunt qui ingredientur per illam*⁹⁶. Attendite, inquit, a falsis prophetis qui veniunt ad vos in vestimentis ovium, intrinsecus autem sunt lupi rapaces; a fructibus ipsorum cognoscetis eos⁹⁷. Quinam sunt fructus istorum? omnia peccata ad quæ nos conantur impellere. Attamen eos qui Deum ex toto corde diligunt, decipere nequeunt falsi propheta. *Quis, inquit Apostolus, nos separabit a charitate Christi? Tribulatio? an angustia? an fames? an periculum? an nuditas? an gladius? Certus sum enim quod neque mors, neque vita, neque angeli, neque principatus, neque præsentia, neque futura, neque ulla alia creatura poterit nos separare a charitate Christi*⁹⁸. Animadvertis, mi frater, nihil esse in mundo, quod ex toto corde diligentes Deum possit ab ipsius charitate separare. Attende igitur

tibi (19), ne qua te malitia sejungat ab ejus charitate, ne aurum, aut argentum, aut ædes, aut velptas, aut odium, aut contumelia, aut acerbior a quod dictum, aut ullum aliud draconis venenum quo ille cor nostrum afflaverit. Ne tarbentur, a potius in serpentem æneum aciem intendam quem ex sermone Domini Moses fecit¹. Ligno enim illum affixit in montis vertice, ut quicumque fuerit a serpentibus morsus, statim in eum respiciens, curaretur. Dominus noster Jesus Christus a serpenti assimilatus est. Quandoquidem inimicus quem audivit Adam, inimicus constitutus est. At Dominus noster Jesus Christus, perfectus homo factus est in omnibus, excepto peccato, nisi Adam propter nos². Porro serpens est æneus, similis est illi qui Dei erat inimicus; non tamen eprobam habet cogitationem, neque venenam, neque malitiam, neque abscondit sese, neque aliat, neque spiritum habet inimici. Figuram hanc sibi Dominus noster Jesus Christus, ut venenum illud extingueret quod ex ore draconis Adam hauserat. Letura igitur quæ fuerat depravata, in proprium statum redacta est. *Quid est, inquit Dominus Moysi, quod habes in manu tua? Et dixit: Virgam, inquit, illam in terram. Quæ projecta in serpentem conversa est. Et fugit Moyses et cecidit. Et dixit illi Deus: Extende manum tuam, et cadam ipsius apprehende. Quod ille cum fecerat, in virgam conversus est serpens*³. Et dixit Deus: *Sum virgam, qua in serpentem versa est, a fratre Ægypti percutes in conspectu Pharaonis, a quo ejus vertetur in sanguinem*⁴. Et rursus eandem virgam accipiens: *Percute mare Rubrum, et eruat*⁵. Petram item eadem virga percussit, et aquam dedit⁶.

XVI. Cernis, quomodo qui per vestigia homini nostri Jesu Christi incedit, posteaquam factus inimicus et serpens, in virgam vertitur, et illi resistere potest adversarius? *Mysterium integrum est. Si igitur draco suum in nos vertit, oculos nostros ad crucifixum intendamus, propter nos hæc omnia passus est, neque immutatus est, neque ira commotus in eos, quibus tot injuriis et contumeliis affliciebatur, nihil respondens, sed ad ænei serpentis similitudinem immutabilis manens. Quamobrem si auxilium ejus impetiverimus, ab occultorum serpentium morsibus integri permanebimus. In eo situm est robur et præsidium nostrum. Quemadmodum enim, inquit ipse. Moyses exaltavit serpentem in deserto, sic exaltatum oportet Filium hominis, ut omnis qui credit in eum non pereat, sed habeat vitam æternam*⁷. — *Ut omnis inquit, qui credit in eum. Necessesse est ut ad illum per*

⁹² Matth. vi, 14, 15. ⁹³ Gal. vi, 1. ⁹⁴ Jac. v, 19, 20. ⁹⁵ Matth. viii, 32-33. ⁹⁶ Matth. vii, 13, 14. ⁹⁷ ibid. 15, 16. ⁹⁸ Rom. viii, 35, 38, 39. ¹ Num. xxi, 8, 9. ² Hebr. iv, 15. ³ Exod. iii, 2-4. ⁴ Exod. vii, 19. ⁵ Exod. xiv, 16. ⁶ Num. xx, 8. ⁷ Joan. iii, 14.

(18) Attende cordi tuo, etc. Græce infra l. c., cap. 16.

(19) Attende igitur, etc. Græce infra l. c., cap. 17.

cedamus. Neque enim æneus serpens vulne-
rabat, nisi qui in eum respexisset⁹. Multi
creduli, neglecto Dei sermone, a serpenti-
moriebantur, ut testatur Apostolus: *Et ne-
scitis, inquit, eum, sicut illi tentaverunt, et a
his sunt interfecti*⁹. Cernis, frater, hoc item
serpentes in eorum cordibus inesse, qui
volunt Dominum Jesum? Quinam sunt isti?
Irum qui mandata ejus requirunt, cum ea
observare. *Accessit, inquit, ad eum unus e le-
tentans eum, et dicens: Magister, quod est
et primum mandatum in lege? Cui respondit
Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde
tota anima tua, et proximum tuum, sicut te
In his duobus præceptis universa lex pendet,
et cæ*¹⁰. Vides eos qui quærent et non faciunt,
es appellari quoniam æneo serpenti nolunt
qui potest eos a pestifero occulti serpentis
urare.

Cor igitur tuum confirma, et ne dixeris:
o possum ejus mandata servare, cum homo
sim? Qui enim confessus fuerit peccata
convertens ad Deum per pœnitentiam, re-
tur, *Sicut portavimus imaginem terreni, in-
stolus, portemus et imaginem cælestis*¹¹. Po-
t, ut vides, dedit homini Deus, ut per pœ-
n immutetur, et totus per illam novus effi-
fater, dum infans est in sinu suo, illum ser-
mni malo. Si luget, mammam præbet. Le-
aphos infligit, ut cum timore lac sugat, nec
ix evadat. Fientem complexu et osculo con-
Eum ut cor, et viscera propria, diligit et
t ad sugenda ubera invitat. Si aurum in-
it argentum, aut margarita, aut quidvis aliud
tur, aspicit ille quidem, sed in sinum ma-
ziens omnia contemnit, ut mammam ejus
. Non arguit eum pater quod nihil agat, quod
ellum non conferat, et pugnet cum adversa-
oniam est parvulus, non potest; pedes ha-
quidem, sed illis inniti non valet. Manus ha-
arma nequit tractare. Patienter expectat
ut paulatim crescat. Ubi paululum crevit,
cum alio luctari voluit, victusque cecidit,
citur pater, quoniam parvus est. At cum in-
vaserit, ejus apparet virtus et studium, pa-
vicos persequitur. Tunc illi pater omnia sua
it et credit, quoniam filius est. Quod si
nes labores quos in eo educando parentes
unt, fames aut pestis aut bellum ingruerit,
trentes deserat, neque eorum senectuti ve-
lere, sed cum inimicis illorum amicitiam
me amoris obliti, domo filium ingratum eji-
: spoliavit hæreditate.

. Et nos igitur, fratres, operam demus, ut
tentæ præsidio consistamus, sugamusque
lectis ejus uberibus, ut nos ipsa nutriet et
Omnia quæ cernuntur, aspernemur, ut lac

A ejus in ore nostro dulcescat. Disciplinæ ipsius Ju-
gum subeamus, ut nostri curam gerat. Quod si
cum hostibus nostris pugnaverimus, et illi nos ut
parvulos affixerint; ploremus in sinu ejus, ut illa
patrem nostrum ad eos qui nos vexant, ulciscendos
exhortetur. Omnem cordis nostri voluntatem am-
putemus, et nos esse peregrinos non pigebit, ut
nos tanquam Abraham servet atque defendat. Ma-
nibus ejus nos ut Jacob subjiciamus, ut a patre
nostro benedictionem impetremus. Voluntas nos-
tras abnegemus, ut Moyses, qui sub ejus perflugo
servatus est adversus illos qui eum interficere cup-
iebant. Ne contemnamus illam, ne oderit nos sic-
ut Esau. Sanctitatem ejus custodiamus, ut nos
exaltet in terra inimicorum nostrorum. Eam tan-
quam propugnaculum teneamus, ut Jesus filius
Nave, qui puer e tabernaculo non egrediebatur.
Inertæ locum in corde nostro ne relinquamus, ne
spoliet nos terræ promissionis hæreditate. Omnibus
in rebus humilitatem amplectamur, ut quemadmo-
dum Caleb, ingrediamur in terram fluentem lac et
mel. Nihil perditionis concupiscamus, ne perea-
mus, ut Acham. Amemus ejus stimulum conscien-
tiæ, qui omni hora nos excitet, ut servet nos in
tempore tentationis, quemadmodum Rahab. In nul-
lo cibi genere gulæ indulgeamus, ne perdat nos,
ut filios Heli. Servemus nos integros ab omni ini-
quitate, sicut Samuel, qui nullo conscientie sti-
mulo pungebatur, quod mali quidpiam fecisset proxi-
mo suo. Caveamus, ne malum proximo redda-
mus, ut nos a malo custodiat, quemadmodum Da-
vid. Ab omni jactantia atque inani gloria temper-
emus, ne ejuriat nos a facie patris nostri, ut Ab-
salom. Humilitatem et gravitatem colamus, ut ha-
beat nos ultores adversus inimicos patris nostri,
quemadmodum Salomonem. Omni in re nos subjeci
studeamus, membra nostra ab omnibus operibus
mortuis cohibentes, ut cor strenuum adversus ini-
micos nostros obtineamus, sicut Elias Thesbitea.
Ne simus cupidi voluptatis, ne nos perdat ut Acham,
Tous viribus ad mortem usque contendamus, ne
sanctam ipsius amittamus hæreditatem, ut Nabu-
Jezaelita. Obedientes simus patribus nostris spi-
ritualibus, voluntates nostras omnibus in rebus ab-
negantes, donec illis subjiciamur, ut ad Elisæi si-
militudinem, eorum benedictio nobiscum maneat.
Ne simus avari neque mendaces, ut hominibus pla-
ceamus, ne nos perterrefaciat, ut Giezi. Viros
pios magis quam nosmetipsos omnibus in rebus
diligamus, ut nos quemadmodum Sunamitidem be-
nedicat. Peccatum ad mortem usque odio persequa-
mur, ut in die necessitatis sicut Susannam nos ad-
juvet. Varia ciborum genera non cupiamus, ut illi
qui cibum de mensa Nabuchodonosor capiebant.
Afflictione gaudeamus, ut Azarias. Ne simus astuti
et callidi, sicut Babylonii murmurantes contra
fideles. Expleamus ministeria nostra, ut Daniel,